
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 89 DEL 01/02/2024

DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 9.1.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO SFILATA DI CARNEVALE LICEO ARTISTICO_13 
FEBBRAIO 2024

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della richiesta di parere trasmessa in data 29/01/2024 dal Settore 3 Attività 
Produttive e Srevizi Educativi/Scolastici del Comune di Carrara relativa alla domanda 
presentata da Zolesi Ilaria in qualità di Dirigente Scolastico dell'Istituto di istruzione 
superiore "A. Gentileschi" con sede in Carrara - Via C. Sarteschi n.1 (0585/75561), al fine 
organizzare una manifestazione denominata "Sfilata di Carnevale 2024" caratterizzata 
da manifestazione di pubblico spettacolo  in Piazza A. Gramsci  e sfilata in costume il 
giorno 13 febbraio 2024.
Considerato che, il programma della manifestazione prevede una sfilata in costume con 
partenza alle 09,30 circa  dalla sede del Liceo Artistico lungo il percorso Via Sarteschi, Via 
Verdi, Piazza Accademia, Via Loris Giorgi, Piazza Alberica, Corso Rosselli, Via Cavour, 
Piazza 2 Giugno, Via D’Azeglio, Via Roma, Piazza Gramsci.

Ritenuto opportuno disporre la temporanea sospensione della circolazione veicolare nelle 
strade e piazze interessate dal passaggio del corteo e adottare tutti quei provvedimenti 
idonei a garantirne lo svolgimento in sicurezza.

Ritenuto  inoltre opportuno istituire un Divieto di Transito in Via Roma tratto compreso tra 
Via Verdi e Piazza Gramsci ed in Piazza Gramsci dalle ore 08,00 alle ore 15,00.

Sentito il parere del personale di questo Comando.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

1) A partire dalle ore 09.30 del giorno 13 febbraio 2024, in occasione della sfilata 
in maschera denominata “Carnevale artistico” che si svolgerà lungo alcune 
strade del centro di Carrara, è istituito un DIVIETO di TRANSITO per tutti i 



veicoli in Via Sarteschi, Via Verdi, Piazza Accademia, Via Loris Giorgi, Piazza 
Alberica, Corso Rosselli, Via Cavour, Piazza 2 Giugno, Via D’Azeglio, Via 
Roma, Piazza Gramsci. per il tempo strettamente necessario al passaggio del 
corteo religioso

2) Il giorno 13 febbraio 2024 dalle ore 08,00 alle ore 15,00 è istituito un DIVIETO 
di TRANSITO  per tutti i veicoli  in Piazza Gramsci .

Il transito sarà comunque assicurato il transito in sicurezza ai mezzi di soccorso, 
di emergenza, in servizio antincendio e in servizio di pronto intervento.

Dovranno essere rispettate, a cura della parrocchia, le disposizioni in materia di 
Safety e Security come definite a vario titolo nella Circolare del Ministero 
dell’Interno N.11001/1/110(10) del 18/07/2018, nella Circolare del Ministero 
dell’Interno N.11001/110(10) del 28/07/2017, nelle note del Prefetto di Massa Carrara 
del 10/06/2017 Prot.27662 e del 30/07/2018 Prot.0036577, nella circolare del Capo 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e Difesa Civile n.11464 del 
19/06/2017 e nella circolare del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco n. 
9925 del 20/07/2017 e nel caso applicarle in modo pertinente per assicurare lo 
svolgimento in sicurezza della sfilata.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del 
servizio né ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti 
dettati da ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo 
Comando in relazione alle norme del Codice della strada e non sostituisce eventuali 
altre autorizzazioni, licenze, nulla–osta, etc. previste per lo svolgimento dell'attività 
che deve essere effettuata, se di competenza di altri organi, enti o uffici comunali.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni, il rocrso al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs n. 
285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

             Ag. Nicola Vanelli

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


